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Wühapäewane rõõm.
Esimene jöulu püha oli käes. Magusa jöulu 

tundmisega läksin ma kirikusse. Õigem ütelda, ma 
ei läinud otsekohe kirikusse, waid käärkambrisse. 
Käärkammer aga päris pime. Ma pian tähendama, 
et jöulu homikul Jumalateenistus wara algas, tükk 
aega enne päewa tõusmist. Sellepärast ei wõinud 
siis ilma tuleta käärkambris midagi näha ja küünalt 
ega lampi käärkambris ei põlenud. Käsikaudu läksin 
ahju poole. Ahjus põles tuli, kuid ahju uks oli pool 
kinni. Tahtsin kõige wähemalt ahju ukse awada, et 
wähä walgust käärkambrisse saaksin. Enne aga kui 
järjega niikaugele jõudsin, komistasin mingi asja peale 
ahju ees. Ruttu katsusin nüüd ahju ust awada, et 
enam ninali kukumist ei pruugiks karta. Ja mis 
nägin ma nüüd ahju tulewalgel? Ei midagi muud 
kui et inimene ahju suu ees põrandal pikali oli. 
Inimest terasemalt waadates näen, et see keegi muu 
ei ole kui soldat, kelle hoole alla käärkambri hoidmine 
ja kütmine ustud. Soldat siis ahju suu ees pikali 
ja sinel põleb enesel seljas. Tuli oli juba mati põhja 
suuruse augu sineli selja taha põletanud. Katsun 
soldatit häratada, aga teine ei liiguta ennast. Kas 
oli ehk mees surnud? Katsun käsi, katsun nägu: sojad.
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Oli ehk tulepaiste Mid sojaks teinud? Elas soldat 
weel wõi oli ta surnud? Wiimane kartus tõusis mull 
sellepärast, et mees kõige mu raputamise peale ei lii
gutanud. Wiimaks tärkas mull hea nõuu meelde: 
Larwis õige soldati käesooni katsuda, kas need weel 
tuksuwad. Tuksusiwad. Nüüd olin rõõmus, et mees 
elas. Aga mis oli mehega sündinud? Kas ehk ra
bandus soldatit tabanud? Wõi mis? Panin oma nina 
õige soldati suu juurde. Sedamaid aru käes, mis 
wiga soldatil. Soldati suu lehkas just niisama nagu 
wiina waat. Nüüd teadsin, et soldat purujoobnud, 
nii joobnud, et ennast enam ei jõua liigutadagi. 
Tõmmasin kohe jalgu pidi soldati ahju äärest kauge
male ja katsusin põlewat sinelit kustutada. Selle 
peale kutsusin kirikumehe appi, kelle abiga soldati 
käärkambrist õue wiisime ja seal tule sineli küljest 
täiesti kustutasime.

Soldatit tuppa saates läksin käärkambrisse tagasi. 
Mu jöulu rõõm oli nagu käega ära pühitud. Ikka 
seisis mull soldat põlewa sineliga põrandal pikali silma 
ees. Ma tänasin Jumalat, et Jumal mind õigel 
ajal weel soldati ärapäästmiseks sinna saatnud. Sest 
oleksin ma hiljemaks jäänud, oleksiwad ahju suu ees 
soldatil riided täiesti wöinud põlema hakata ja waene 
mehike jöulu homikul hirmust surma saada. Ühtlasi 
kurtsin ma aga südames Jumalale, et inimesed seda 
wiisi kallist jöulu wasta wõtawad. Ma kurtsin Ju
malale, et inimesed Õnnistegija Jeesuse täiesti unus- 
tawad ja Jeesuse sündimise mälestuseks saadanale 
rõõmupidu piawad. Nagu ma hiljemini soldati suust
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kuulsin, oli ta enesele läinud jõulu rõõmu muretsema 
ja seal juures nii sügawasse alkoholi klaasi põhja 
rnaadanud, et enam maast ega taewast ei teadnud. 
Tuli oleks wöinud ihu körwetama hakata, kes teab, 
kudas siis härkamisega oleks lugu läinud. Küll ma- 
nitsesin ma meest niisuguse jõulu rõõmu taganõudmise 
pärast, küll seletasin talle, et tõsist, õnnist rõõmu alles 
Jeesus kristlikku elu elajatele annab, aga mees oli 
juba nii kangesti saadana paelus kinni, et minu sõnad 
enam mingisugust wilja ei kannud. Mõned kuud 
läksiwad meel mööda. Pühapäew tuli, soldatil tarwis 
pühapäewa rõõmu maitsta. Seda rõõmu läks mui
dugi alkoholi klaasist otsima. Läks ja kadus. Mõne 
päewa pärast leiti mees kanalist üles. Kudas ta 
sinna sattunud, ei tea keegi. Aga selge on, et alko
hol surma süüd kannab.

Ma jõudsin oma jutuga jõulust kaugele. Nii 
kurwa jõulu ei mäleta ma enne pühitsenud olewat. 
Põlema sineliga soldati kuju seisis mull kirikus terme 
Jumalateenistuse aja meeles. Palusin ma, ikka astus 
soldat mu ette. Lugesin ma, soldat jälle mu silma 
ees. Pidasin jutlust, ikka käisirnad mõtted selle peale, 
kui hirmsasse õnnetusesse patt inimest rnöib saata. 
Kui soldat ka patu ülekäteminemise kirjelduseks kõlb
likku ainet andis, näidates, kui rnäga meil Kristuse 
sündimist tarrnis läks, segas nähtud lugu ometi 
mu mõtteid. Ma olin päris õnnetu selle Jumala
teenistuse pärast. Hoidku Jumal edespidi igaüht kalli 
püba algusel niisugust kurlva pilti nägemast!
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Siiski mis Jumal teeb, on õige. Wist oliwad 

Jumalal oma iseäralikud nõuud minuga. Ma arwan, 
nähtud juhtumisega tahtis ta mulle seda suurt armu, 
mis Õnnistegija jõulus tulnud tooma, selgemini ära 
seletada. Ma arwan, Jumal tahtis Jeesuse lunasta
mise tööd minu meelest kallimaks teha, kui ma patu 
põhjatumat häda nii hästi ära olin näinud. Seda 
usun ma seda enam, et lugu soldati juhtumisega meel 
hoopis ära ei löpenud. Sest kui ma pärast Juma
lateenistust wälja tee peale läksin, mis paistis mulle 
siis silma? Näitas, nagu oleks suur haigus korraga 
meile wõeraks tulnud. Ja see haigus nähti jalgades 
asuwat. Nii palju inimesi puutus mulle silma, ini
mesi, keda nende jalad enam kanda ei tahtnud wõi et 
suutnud. Mispärast? Jöulu rõõmu pärast. Jöulu 
rõõm oli neile selle haiguse toonud. Nad oliwad 
jõulu rõõmu alkoholilt nõudnud ja seal nähti nüüd 
alkoholi tagajärge. Kui mitte läbisegamini iga kolmas, 
siis ometi iga neljas inimene põdes niisugust jõulu 
rõõmu tõbe! Mu meel läks seda nähes nii kurwaks, 
et ma enam muud ei mõistnud ütelda fui: „Issand 
halasta!" Neilegi, neilegi wiletsatele oli Jeesus sün
dinud neid patust ära päästma, aga seda wiisi wõtsi- 
wad nad Jeesust wasta! Nad läksiwad ja tegiwad 
põrgu würsnga lepingut, selle asemel, et Jeesuse 
juurde minna ja tema käest õnnistust wasta wõtta. 
Mu körwus kõlas aga seda nähes ääl: enne Jeesust 
läks terme maailm patu sees hukka. Jalatallast pea
laeni ei olnud inimestes terwet ühtigi, muud kui haa- 
wad ja muhud ja merised reiad, mis ep olnud wälja



7
wajutatud ega kinni siotud ega õliga pehmeks tehtud. 
Oh õnne, oh armu, et Jeesus tulnud meid ära päästma 
patust, surmast ja kuradi wäest! Jää truuks oma 
Jeesusele ja püüa, et teisedki truiks jääksiwad!

Paraku ei näita ainult jõulud nii kurwa pilti, 
waid kõik suuremad pühad, jah kõik pühapäewadki. 
Seda joomist, seda taplemist, riidlemist, kisklemist, 
lühedalt seda pattu, mis just pühapäewal tehakse! 
Mida suuremad pühad, seda hirmsamad pa
tud. Korra waatasin ma kurjategude registrit nende 
kordasaatmise aja kohta läbi ja leidsin, et kümnest 
kurjast teost seitse pühapäewal oliwad tehtud. 
Ma oleksin walmis ütlema, et pühapäewal üksi nii 
palju pattu tehakse kui 6 argipäewal ühtekokku. Ei 
käi see ütlus ehk otse naela pea pihta, ma loodan 
ometi, et ta kaugele kõrwa ka ei lähe.

Mõnegi korra olen ma mõtelnud: kudas oleks 
lugu, kui meil pühapäewad ja pühad täiesti puuduk- 
siwad? Pattu oleks tõesti palju wähem maailmas! 
Ma tähendasin siia ainult oma mõtteid, ei taha selle 
ütlusega aga millgi kombel soowi awaldada, et pühad 
ja pühapäewad kaoksiwad. Sest siis tahaksin ma 
ennast targemaks pidada kui Jumalat taewas. On 
ju Jumal ise meile hingamise päewa määranud ja 
seda määramist viame alati pühaks ja kalliks pidama. 
Jah, kui aga inimesed pühapäewa tõesti määramist 
möda pühitseksiwad! Aga seep see on! Nad ei pühitse 
liig tihti pühi Jumalale, waid just saadanale. Kes 
astuwad Jumala käsu üle argipäewase töö tegemisega, 
kes hingawad küll tööst, aga otsiwad lõbu saadana
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käest, pea tantsides, pea juues, pea muud pattu patu 
peale tehes. Jumala arwawad nad nagu Amerikas 
elawat, Jumala, kellega nad sellepärast mingisugusesse 
ühendusesse ei astu. Oma patu koormat ei taha nad 
tunda ega sest lahti saada. Palju enam käib nende 
püüd just selle peale seda koormat kaswatada. Kõik
suguste lõbudega piab pühapäew appi tulema, 
küll teatri mängimisega, küll kaardi löömisega, küll 
ümberhulkumisega, küll alkoholi pruukimisega. Korra 
läksin ühel pühapäewal kusagile. Õue peal naene 
pikali maas lumel, ägab ise. Mina mõtlesin, et naene 
äkisti haigeks jäänud. Hüüdsin ruttu lapsi sealt li
gidalt, et lapsed paari inimest naesele tuppa wiimiseks 
appi kutsuksiwad. Lapsed wastasiwad aga: selle
pärast maksa kedagi waewama hakata. See on naese 
iga pühapäewane amet. Joob enese igal pühapäewal 
alati nii täis, et õue pikali jääb ega oma jalaga 
enam jaksa tuppa tulla!" Kui juba lapsed joobnud 
naese õues pikaliolemisega nii wäga ära harjunud 
oliwad, siis pidi naesel küll joobnuks joomine iga 
pühapäewane Jumala, ei, pian ütlema saadanatee- 
nistus olema.

Rööwimise tuhin wõtab hirmsasti maad. Ma 
ei räägi aitade rööwimiste ega hooste warguse katkust, 
waid sest, et inimesed Jumala käest rööwima lähewad 
ja rööwitud waranduse siis saadanale kingiwad. Kallid 
pühapäewad ja suured pühad riisuwad inimesed liig 
tihti Jumala käest ära. Ja mis weel pahem: na 
õpetawad ka lapsi sedasama tegema. Küll ei saada 
nad lapsi Rummu-Jüri ega Morandiino juurde
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kooli riisumist õppima, nad õpetawad seda ise 
ja see on niisama paha. Just täna, mill ma neid 
ridasid kirjutasin, kaebas mulle üks ema: „Ma tahtsin 
pühapäew lastega kirikusse minna. Mu mees aga 
sai seda kuuldes pahaseks ja ütles: Kas te hullud 
olete wõi? Kas teil enam kuhugile mujale minna ei 
ole kui kirikusse? Minge parem ometi kõrtsi!" Ja 
seda ütles isa kõik laste kuuldes, kellest kaks alaialised! 
Kui niisugune umbrohu külm sajakorrast umbrohtu ei 
kanna, siis ei tea ma, mis weel kannab. — Jumalale 
tänu, kõik isad ei räägi oma laste kuuldes seda wiisi 
weel kirikust ega käsi neid kõrtsi minna pühapäewa 
pidama, aga isade eneste pühapäewa pühitsemine ju
hatab neid ometigi kõrtsi poole ja patu teele. Kui 
isad kodu Jumala sõna ei lue ega kirikus ei käi ega 
lapsi Jeesust armastama ei õpeta, eks saada siis nii
sugune kaswatus lapsi just pimeduse würsti juurde? 
Saadan aga õpetab enese juurde tulijaid kõiksugu 
pattu tegema.

Ei see ole hingamise päewa pühitsemine, kui en
did tööst eemale hoiame, aga ometi oma aja saada
nale ohwerdame, pühapäewa patu tegemise päewaks 
muudame. Hingamise päewa pühitseme õieti, kui me 
jutlust ja Jumala sõna ei Põlga, waid seda pühaks 
piame, heal meelel kuuleme ja õpime. Meil piab 
niisugune meel olema nagu Koora lastel õhates: Je- 
hoowa õuesid ihaldab mu hing; mu süda ja mu liha 
püüawad suure äälega elawa Jumala poole. Üks 
päew su õuedes on parem kui muid tuhat; ma tahan 
ennemini läwe juures seista oma Jumala kojas kui 
kaua seista majades, kus hõelus sees on.
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Mõned kuulewad küll jutlust ja Jumala sõna 

hea meelega, aga ei püüa seda õppida ega oma elu 
seda möda seada. Nii mõned käiwad suurte pühade 
ajal küll homikul kirikus, aga õhtul istuwad nad 
ometi majades, kus höelus sees. Korra käisin ma 
kusagil wõeras kirikus. Sell pühapäewal wöeti tä
hendatud kirikus lauarahwast. Lauarahwa hulgas 
nägin muude seas kirikumehegi. Kui aga õhtul pi
medas kiriku juurest läbi metsa koju poole sõitsin, 
kohkus hobune hirmsasti, kargas esimeste jalgade peale 
püsti ega tahtnud enam edasi minna. Mõtlesin juba, 
et Rummu-Jüri teed kinni paneb. Tikust tuld tõm
mates nägin ometi, et kesk teed kirikumees istus, kes 
homiku laual käinud. Nüüd tuli ta kõrtsist, jalad ei 
tahtnud teda enam hästi kanda, sellepärast istus ta 
kesk tee peale maha puhkama.

Pühapäemane jutluse ja Jumala sõna kuulmine 
ei pia mitte üksi terwele pühapäewale, waid piab ka 
argipäewadelegi oma pitsari märgi peale majutama. 
Luterus ütleb oma suures katekismuses pühapäewa 
pühitsemise kohta: Jumala sõna on pühadus üle kõigi 
pühaduste. Jumala sõna on warandus, mis kõik 
asjad pühaks teeb ja kelle läbi kõik asjad pühitsetud 
saamad. Mill nüüd Jumala sõnast jutlust peetakse 
ehk seda kuulutatakse, luetakse ja järele mõeldakse, saab 
selle läbi inimene, päem ja töö pühitsetud, mitte wä- 
limise töö pärast, waid Jumala sõna pärast, mis 
meid kõiki pühaks teeb. Nii piab elu ja töö Jumala 
sõnas käima, kui see Jumala meele pärast ja püha 
piab olema. Kus see sünnib, seal läheb kolmas käsk
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täide. Sellepärast pane tähele, et selle käsu jõud ja 
wägi mitte pidamises ei seisa, waid pühitsemises.

Nii Luterus. Paraku arwab suur jagu inimesi 
püha pidamisest ju küll saawat, ilma et nad pühitse
mist taga nõuaksiwad. Jälle teised mötlewad endid 
ju käsku täitmat, kui nad osa pühapäewa Jumalale 
ohwerdawad. teise osa aga oma himudele. Homiku 
Jumala kojas, õhtu saadana templis! nii piab paljude 
kohta ütlema. Pia ometi meeles: Jumala sõna piab 
kõik meie ettewõtteid, piab terwet päewa pühitsema. 
Sa piad siis püha ainult Jumalale pühitsema, ei 
maailmale ega saadanale. Kirikus kuuldud Jumala 
sõna piad kodu järele mõtlema. Ühtlasi piad ka kodu Ju
mala päewa pühitsema. Sa pühitsed seda, kui sa 
Jumala sõna lued, kui palud ja laulad. Seda wiisi 
kosutad ja kinnitad oma hinge uue nädali wasta.

Ära arwa ometi, nagu oleks püha wõi pühapäew 
seda wiisi leinapäew ehk pea norutamise päew. Ei, 
ristiinimene wõib jõulus, lihawõttes ja nelipühil, wõib 
kõigil pühapäewadel wäga hästi rõõmus olla, jah 
piab koguni olema, kuid see rõõm piab rõõm Issandas 
olema. Kõik, mis ta ette wõtab, kõik piab Jumala 
auuks sündima. Kui see ikka silma ees seisab, siis ei 
hakka inimene kõrtsidesse jooksma ega tantsupidudelt 
rõõmustust otsima ega kallid pühi patupäewaks muutma. 
Issandat taga nõudes ei lähe hingamise päew iialgi 
igawaks käest, nagu maailma lapsed sagedasti kaeba- 
wad. Kes Jumalale jõulud, lihawötted, nelipühid ja 
kõik muud pühad elab ja Jumalat teenib, see wõib püha 
lauljaga suust ja südamest hõisata oma Issandale:
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Rõõmu on rohkesti su pale ees, lõbusaid asju su 
paremas käes lõpmata! — Rõõm Issandas on tõsine 
kuld, maailma rõõm aga kassikuld. Rõõm Issandas 
toast teeb jöulu jõuluks, teeb pühapäcwa pühapäewaks.

Kirik ja kõrts.
Eedeni aias kastois kaks puud: elupuu ja 

hea ja kurja tundmise puu. Kõigist aia puist 
toöis inimene süüa, ainult mitte hea sa kurja tund
mise puust. Selle keelu üle astumisel ei seisnud mitte 
wähem kui surma nuhtlus. Esiotsa pidasiwad Aadam 
ja Eewa seda keeldu meeles, aga kui hiljemini saadan 
ilmus ja Jumala sõnade tähendust katsus kahandada, 
kadus kartus: Eewa wöttis hea ja kurja tundmise wilja ja 
sõi ja andis Aadamilegi süüa. Esimene patt astus 
maailma. Patu kannul käis ka kohe patu nuhtlus. 
Küll ei surnud Aadam ja Eewa kehalikult kohe, aga 
waimulikult suriwad nad ometi sedamaid: ühendus 
nende ja Jumala wahel lõpes, neid aeti Eedeni aiast 
wälja ja nüüd pidiwad nad pale higis hakkama maad 
harima, kuni hiljemini kehalik surm neile toed toõeraks 
tuli.

Niisugune lugu sündis maailma alguses. Sest 
saadik on miljonid ja miljonid Aadami ja Eervat 
hukka mõistnud, et nad oma kergemeelsusega surma 
ja häda maailma toonud. Ma arwan, igaüks kat
sub Aadami peale kiwi wisata, kõige wähemalt mõtetes.
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Oleks kõik Aadamile soowitud kiwid näha, tõesti me 
wõiksime 100 Egiptuse piramidi ja 1000 Paabeli 
torni neist üles ehitada. Ma mäletan enesestki, et 
ma lapsepõlwes sugugi aru ei wõinud saada, kudas 
Aadam kõige wähemalt nii suure pimedusega oli löödud, 
et Eewa käest õuna wasta wõttis ja õunaga nii 
ütelda terwe maailma ja weel enam käest ära kaotas. 

-tzIa sedasama wiisi mõtleb küll suurem jagu inimesi. 
— Mõni lisab oma tarkuses juurde: ma wõiksin 
Aadami teost weel aru saada, kui saadan talle koorma 
kulda ehk terwe kuningriigi oleks pakkunud! Aga ei 
midagi selle sarnast! Ainult tühipaljas õun! Ja selle 
eest müüsiwad Aadam ja Eewa ajalise ja igawese 
õnnistuse käest ära. Niisugust lollust ei tohi enam 
politsei karistusega lepitada. See on suurem süü kui 
et seda keegi inimene neile wõiks andeks anda!

Tõesti, meie aja mehed oskawad kina küll Aa
dami peale heita, aga ise astuwad nad täiesti Aadami 
jälgedesse. Te tunnete ehk lugu uuest Aadamist? 
Üks mees nurises iga päew Aadami üle, et Aadami 
patu pärast mees nüüd nii waeft elu pidi elama. 
Ma pian kohe ette tähendama, et mees kangesti armas
tas märjukest maitsta. No heakene küll, mehe 
igapäewased nurisemised Aadami üle ulatasiwad wii- 
maks würsti körwu. Würst laskis mehe enese ette 
kutsuda ja ütles: „Kuule, mull on nõuu sindki 
würstiks panna. Sa piad minu lossis elama, minu 
roogasid sööma, minu riideid kandma, lühedalt: piad 
würst olema. Sinu elu tahan ometi kergemaks teha 
kui mull enesel: mina pian walitsema, aga sull pole



14

seda tarwis. Kõik hooled ja mured jäägu sinust 
eemale! Ainult ühe tingimise panen ma sulle ette: 
pudelist, mis alati laual seisab, ei tohi sa maitsta. 
Nii pea kui sa sest pudelist maitsed, ajan ma sind oma 
lossist wälja ja sa piad uuesti põllumeheks heitma!"

Mees kaubaga ütlemata rahul. Mis nüüd me
hel wiga elada! Würst kui würst. Söö head ja 
maitse magusat. Nädal läks mööda, pudel jäi puu
tumata. Teisel nädalil hakkas juba mõte meest wae- 
wama: Mis ses pudelis ometi piaks olema? Ja miks 
würst mind keelnud sest maitsta? — Nädal läks siiski 
mööda, ilma et kiusatus mehest jagu oleks saanud. 
Kolmas nädal tõi aga mehele raskema kiusatuse. 
Tahtmine teada saada, mis pudelis olemas, ei annud 
enam ööl ega päewal mehele rahu. Aga nädal jõu
dis õnnelikult lõpule, ilma et mees oleks langenud. 
Neljandal nädalil ei kannatanud mees enam lugu 
wälja. Saagu, mis saab, tarwis oleks pudeli sisu 
maitsta. Räägitakse, et niisugune rohi üles leitud, 
mis inimese nooreks teeb. Wist würstil seesama rohi 
pudelis ongi. Ei taha, et mina nooreks saaksin. 
Maitsen õige korralt wäbä, nii wähä, et würst sest 
aru ei wõi saada! — Käsi käskis, teine keelis, soo- 
nised sõrmed sundisiwad! Enne weel kui mees enesele 
õiget otsust teo kohta jõudis anda, oli lonks wõetud. 
Pudel, kelle kael õieti peenike oli, andis teo kohta 
kohe selget tunnistust. Warsti ilmus würst. Ei 
mehel enam muud nöuu kui wõta ader uuesti piosse.

Lugu jutustatakse tihti weel teisindis, kus juures 
Eewagi oma meelekindlust piab üles tunnistama.
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Würsti asemel ilmub mõisnik, kes Aadami üle nüri» 
servale paarrahwale jäävamat mõisniku elu lubab, kui 
need laua peale mati alla ei maata. Uus Eewa ei 
jõua kuigi kaua uudise himu waigistada; tõstab mati 
ääre ülesse, ääre alt mulksatab aga hiir wälja. 
Mõisnik paneb hiire kadumist pea tähele ja kihutab 
uue Aadami ja Eewa häbiga oma teed.

Mis sa pinda näed oma wenna silmas, aga 
palki oma silmas ei pane tähele! nende Jeesuse sõnade 
tõsidus paistab meile eel räägitud lugudest nii selgesti 
silma. Ikka oleme malmis pinda wenna silmast 
wälja kiskuma, aga palk meie oma silmas jääb sil
mapaari wahele. Kui Aadam ja Eewa täna hauast 
wälja astuksiwad ja sind Eedeni oma asemele saadak- 
siwad, ma wõin selle peale kihla wedada, sa teeksid 
sedasama, mis nad ees tegiwad. Wõimalik, et sa 
just niisamasuguse õunaga ennast ei laseks petta 
nagu Aadam laskis, aga kui kiusaja sind mõne mar
jaga tuleks wõrku püüdma, ma kardan, sa langeksid 
niisama nagu Aadam. Kõige wähamalt, kui sa ise 
oma jõu peale loodaksid nagu Kalewipoeg, aga ole 
kange kui Kalew ja tugew kui Toll, saadan oma ka- 
walusega wõidaks sind ometi ära. Kes ennast arwab 
seiswat, see katsugu, et ta ei lange! manitseb juba 
apostel. Eks näita meile wägewad mehed nagu Taa- ^ 
wet, Saalomon ja mitmed teised selgesti küllalt, 
kui hõlpsalt inimene oma rammu peale lootes langeb. 
Kutsu Simson, Koljat, Kalew, Tõll ja mis kõik 
nende nimed olgu, kutsu nad kõik enesele appi ja pane 
nad saja kaupa saadana wasta seisma, — enne weel
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kui nad aru saawad, pühitseb hinge waenlane juba 
rõõmu püha. Tuletagem selle wasta Jeesust meelde: 
Jumala sõnaga astub ta kiusajale wasta, kuni kiusa
jat nagu wälk selgest taewast walju müristamisega 
põgenema sunnib sõna: „Tagane minust, saadan!"

Omast kohast oleme praegugi weel nagu Eede
nis, kui luba nii ütelda. Kuidas nii? küsid sa. 
Maata, sinugi ees seisab elupuu ja hea ja kurja 
tundmise puu ehk selgemalt hukatusepuu. Aga ma 
pole neid weel näinud! wastad sa. Seda olen kuul
nud, et wõeral maal leiwapuu piab kaswama, aga 
millal mina nii kaugele pääsen, et selle wilja wõin 
maitsta! See jääb küll minust nägemata. Mõnel 
puul on mõrudad marjad. Niisugune puu wõis^siis 
hukatusepuu olla.

Tahaksime sarnaste puudega proowi teha, piaksime 
kaua ja kaugelt otsima. Johannese ilmutus räägib 
elupuust, mis kaksteistkümmend wilja sugu kannab ja 
igas kuus oma wilja annab. Ma ei ütle mitte, et 
sinu ligidal niisugune puu kaswab, kellest Johannes 
kõneleb, küll aga ütlen ma, et sa enese ligidalt puu 
leiad, mis sind Johannese kirjeldatud Uue Jerusalemma 
elupuu juurde juhatab. Sinu ligidal seisab Uue 
Jerusalemma elupuu taim. Kui sa selle elupuu 
warju möda — kui luba nii ütelda, mull ei tule 
praegu paremat sõna meelde — edasi lähed, jõuad sa 
igawese elupuu juurde wälja. Selle elupuu taim 
sinu ligidal on — kirik. Kirikust hoowab su hingele 
igaweft elu. Nii kaua kui su hing enesele sest elu
puust wilja nõuab, pole sull surma tarwis karta, ei
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waimulikku ega igawest surma nimelt. Su Õnnis
tegija Jeesus teeb siin sutte oma armu käed iseäranis 
lahti, annab sutte siin oma ihu süüa ja oma werd 
juua, sa astud siin kõige õndsamasse ühendusesse 
oma Lunastajaga ja Jumalaga. Ja jääd sa selle 
ühenduse sisse, mis wõib sulle siis enam surm ehk 
muu waenlane teha! Jehoowa ja Kiideoni mõõk! hüüdsi- 
wad Kiideoni mehed wanasti ja kohe põgenesiwad waen- 
lased. Jehoowa ise ja Kristuse weri! hüüame taewa 
kuninga templis. Ehk oleks tftn täis kurateid, kes 
tahaksid meid neelda, ei karda meie ühtig, kütt Ju
mal wõtab keelda!

Kirikut wõime siis taewase elupuu taimega ehk 
eeskujuga wõrrelda. Ju esiwanemad on kirikut puuga 
wõrrelnud, nagu näituseks ühes rahwa mõistatuses 
kiriku kohta üteldakse: Püha jõgi, püha mägi, pühad 
pihlakad mäel, pühad marjad pihlakas. Selle elupuu 
taime kõrwa on nüüd saadan oma hukatusepuu is
tutanud. Kui ka mitte kõrguse poolest, käib saadana 
hukatusepuu tihti ometi pikkuse poolest elupuust üle. 
Pikk ma olen nagu laew, aga on mu sees üks kaew; 
kes sealt liialt märga wötwad, rammuta koju poole 
tötwad! antakse sagedasti kõrtsi kohta mõistatada. 
Hukatusepuu — kõrtsi — siht käib selle peale, elu
puult saadud seemet täiesti ära häwitada. Wana
jutt räägib, ennemuiste olnud wanapagan korra
õieti suures mures. Meie maale hakatud nimelt hulga 
kaupa kirikuid ehitadama. Wana höelus kartnud, et ta 
nüüd wiimase kui hinge meie maal kaotab, et tall
enam muud nõuu üle ei jää kui riistu kotti panna
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ja wõerale maale rännata. Nõnda pead norutades 
näinud wanapaganat ta sulane. Sulane kohe küsima, 
mis peremehel wiga. Wanapagan oma häda kurtma. 
Seda kuuldes sulane ometi trööstima: „Ei nii
tühja asja pärast, et nad kirikuid ehitawad, maksa weel 
Maarjamaad maha jätta. Ehitame enestele ka 
kiriku! Meie kirikusse tuleb inimesi rohkem kui risti 
kirikusse!"

Saadan waadanud kohkudes sulase peale: „Oled sa 
hulluks läinud peast?" küsinud ta siis. „Me piaksime 
kiriku ehitama! Siis hakkame just iseendid tapma!" 
õhanud wanapagan.

Sulane naernud aga wasta ja kostnud: „Kiriku 
piame tõesti ehitama ja pealegi torniga kiriku körwa. 
Kuid risti ei pane me oma kiriku peale, ega lue ega 
laula selles, waid kirume ja tantsime ja jagame rah- 
wale alkoholi. Küll me siis peagi kiriku mõjule: 
Mene, mene, teekel, uwarsin! laulame. Usu ehk mitte, 
aga seda tõendan, et meile inimesi nagu kärpseid mee 
potile tuleb ja et meie nisu mitte ainult iga seitsme 
päewa takka ei õitse, waid iga päew ja ööse peale 
kauba!"

Otsegu oleks päike 5 aastase pilwedes rändamise 
järele jälle selgesti paistma hakanud, nii hakkas saa
dana mureline nägu seda juttu kuuldes hiilgama. 
Rõõmuga hüüdis ta: „Sa oled mu kõige targem su
lane! Su nõuu on nii hea, et paremat enam keegi 
inimene ei wöi wälja arwata. Kõrtsi ehitame kiriku 
külje alla just! Küll me seal wiimase kui kirikust 
saadud seemne ära lämmatame ja inimesi weel suu-
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temale patule ahwatleme kui enne. Tööle ruttu! 
Täna meel ametisse!"

Nii ütelnud saadan ennemuiste. Kas ta nüüd 
oma sulasega niisugust juttu just rääkis, see on ise
asi. aga seda näeme, et kirikute külgede alla
igale poole kirikukõrtsid on ehitatud. Aga sellegagi 
et ole toect lepitud: mine kirikust natuke maad eemale, 
jälle kõrts. Mõni kihelkond on koguni nii rikas, et 
neid kümnete kaupa wõib lugeda. Kirikuid aga kõi
gist üks. Olen körtsisid näinud, kuhu suisel ajal
walju jutlust wõiks ära kuulda. Seal wõib saadan 
oma templis wiibida, oma templist kõik kiriku kuul- 
mised ära kuulda, et pärast seda mõnusamini ohakaid 
nisu sekka külmata. Endisel ajal käinud tahmas meel 
mähemini kõrtsis. Siis pidanud rnanapagan mõnegi 
korra — räägib tahmas — kirikusse minema enesele 
saaki otsima. Meie päimil tall mift seda maema ei 
ole: kelle ta kirikust kätte saaks, need jooksewad hilje
mini iseenesest ta oma templis talle ju suhu.

Wäga suur osa kirikulist läheb kirikust otsekohe 
kõrtsi. Kõrtsis käiakse enne Jumalateenistust, kõrtsi 
minnakse pärast Jumalateenistust. Leitakse niisugu- 
sidki, kes kõige Jumalateenistuse aja kõrtsis istumad, 
kui nende rõõmu hallikas neile sell ajal ka elumctt 
et woola. Mõned pruugirnad kirikut jälle ainult 
magaduse lipuks, sest kiriku asemel lähemad nad kiriku- 
kõrtsi. Kirikust tulles jäämad nii mitmed koguni õh
tuni kõrtsi jorrutama. Saadana templis leiame pü- 
hapäirnil alati rohkesti mäge. Kirikust saadud seeme 
sötkutakse siin jalgade alla ja tallatakse ära. Elupuu
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seemne asemel külwatakse siin 100 kihwti idu süda
messe. Ütle siis weel, et kõrts ei ole hukatusepuu!

Kas on aga patt kõrtsi minna? küsib mõni. 
Selle küsimuse peale wõib jah ja ei wastata. Ma 
ütlen koguni: kirikus käiminegi wõib patt olla. Lä
hed sa kirikusse ainult teisi waatama ja iseennast näi
tama, ei pane sa jutlust ja Jumala sõna tähele, waid 
haud selle kuulutuse ajal oma vatusid mõtteid, waata, 
siis on sulle kirikuskäimine ei õnnistuseks, waid patuks. 
Iga ettewõtmine wõib siis kas hea ehk patune olla, 
ikka selle järele, missuguse südamega sa seda ette 
wõtad. Jaani kirikuskäimine toob Jaanile õnnistust, 
Hansu kirikuskäimine kaswatab Hansu pattu. Jaan 
läheb kirikust õnnistust otsima, Hans läheb ainult 
moe pärast ehk et koguni pärast kuulmise kohta lobajuttu 
seda paremini rääkida. — Korra kiitis üks sulane kiri
kust tulles peremehele jutlust. „Mis oli tänase jut
luse juhtmõte?" küsis peremees.

„Ei kuulnud. Ma käisin esmalt kõrtsis, jäin 
kirikusse minekuga wähä hiljaks."

„Kudas löpes jutlus?" päris peremees.
„Ei kuulnud; ma tulin enne lõppu kirikust wälja!" 

kostis sulane.
„Mis oli keskjutluse sisu?" küsis peremees weelgi. 

Wenitades wastas sulane: „Seda ma ei tea; sell 
ajal tukkusin mina!"

Kirikuskäimine ei tee sind siis iseenesest õndsaks 
ega kõrtsiskäimine iseenesest saada sind hukka. Sa 
wõid kõrtsis käia ja ometigi tõsiseks ristiinimeseks 
jääda. Lähed sa talwel kõrtsi sisse ennast sojutama,
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sest sa oled pika tee pealt tulnud ja kirikut ei küeta, 
siis ei wöi seda weel patuks nimetada. Kõik on 
mull luba teha, aga kõigest ei ole kasu; kõik on mull 
luba teha, aga kõik ei paranda mitte! ütleb Paulus. 
Aga kui kõrts sind kõrtsi pärast enesesse meelitab, 
maata, siis on Eewa õun walmis, mis saadan sulle 
pakub. Tahad sa kõrtsi minna tühja lori ajama ehk 
lähed koguni alkoholiga oma mõistust tapma, siis piad 
sa warem ehk hiljem kõrtsi kohta hüüdma nagu 
muiste prohweti lapsed Kilgalis: „Surm potis!" 
Kõrts saab sulle siis surmapuuks, kelle wilja maitse- 
mine waimulikku ja igawest, mõne korra ka ajalikku 
surma toob. Kui tihti ei ole wiimasel ajal kõrtsis 
mõrtsuka töösid korda saadetud!

Elupuu ja hukatusepuu wõi weel parem surmapuu 
seisawad körwu ja pakuwad oma wilja praegu weel, 
kui ka wähä teisel näol kui Aadamile ja Eewale Ee
denis. Knidas oled sa ennast läbikatsumise tunnil 
üles näidanud? Jumal paraku, liig palju ristinime 
kandjaid on täiesti Aadami jälgedesse astunud. Nad 
on langenud, hirmsasti langenud. Aadam langes 
kõigist ühe korra, nemad aga, kes Aadami hukka
mõistawad, 1000 korda. Eks ole see tuhatkordne
patu sisse langemine, kui inimene iga kord ehk tihti 
kirikust kõrtsi läheb ennast kihwtitama, ei ikka keha, 
küll aga hinge! Meelega tantsiwad nii mitmed saa
danale otsekohe suhu: ei ole hingewaenlasel enam 
muud waewa kui wõtta. Alkohol riisub mõistuse
täiesti peast, nii et ü k s peremees weel kõrtsis käijate
üle walitseb ja see on saadan, saadan. Aadamile
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pakkus saadan pisut, pakkus õuna. Õun täitis weel wähä- 
gi Aadami kõhtu. Surmapuu ei anna oma waatamas 
käijatele midagi kehakinnitust, olgu siis Turja keldri 
kõrtsis. Wana rahwa jutu järele autud seal libakoo- 
kisid, kuid missugusid! Wiina kohta jälle räägiwad 
esiwanemad, et wanapagan trett wotnud ja kihwti 
sekka tilgutanud. See siis maitsjaid nii hulluks 
teinud. Korts see oli, mis uuema teisindi järele 
Kalewipojagi hukka saatis. Pääsis ta ka eluga 
Turje keldrist, aga. Lähtepää kõrtsis ennast hiljemini 
uuesti joobnuks juues ja joobnud peaga magama hei
tis kaotas ta waenlaste hoopide all elu. Wiin wottis 
siis esmalt meele peast ja pärast hinge kehast. Nii 
tegi korts Kalewipojaga, nii teeb korts igaühega, kes 
Kalewipoja jälgedesse astub. Kui ka Jumal elu- ja 
surmapuu täna weel meie ees laseb seista, ei ole 
Aadami ega Eewa ega miljonide wendade, õdede hu
katus suuremat jagu inimesi ikka weel targemaks 
jõudnud teha, waid ummisjalu jooksewad nad huka
tusesse. Sa nägid lambakarja: üks pistis jooksma, 
teised tuhatnelja taga järel, kas ka otse surma suhu. 
Nii ka inimesed surmapuu kallale.

Weud. näita, näita oma teoga üles, et sa püüad 
Aadamist paremaks saada. Kui sull tõsine püüdmine 
on, siis ei tohi sa elupuu juurest iialgi surmapuu 
kallale minna. Ei, palju enam piad sa elupuu see
met kui ülemat wara hoidma, et keegi seda sinu käest 
ei wõiks ära kiskuda. Hakkad sa aga surmapuud 
armastama, siis kaotad sa oma ristiinimese auu, õnne 
ja õnnistuse. Sind tõugatakse wälja kõrbe, kus tüh-
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jus ja koledus walitsemas, kus hulumine ja hammaste 
kivistus kuulda. Teenid sa saadanat siin maa peal 
tema templis, siis piad sa teda põrguski ta riigis 
igawesti teenima. Surmapuu annab seemet, kellest 
wilja tulejärwe jaoks walmib.

Eks oleks siis parem, et kõik kõrtsid kaoksiwad? 
Wististi. Aga kust saaksiwad siis teekäijad öömaja, 
kirikulised talwiscl ajal sojutamise paika? Küsime 
enne: Kas annawad kõrtsid tõesti öömaja teekäijatele? 
Ma mäletan, kudas ma mõne aasta eest korra teel 
olin. Ohtu jõudis kätte. Wäljas walitses paras 
külm. Tarwis öömajale jääda. Kümnes kõrtsis 
käisin sees. aga iga kõrts puupüsti rahwast täis. 
Kas teekäijaid? Sugugi mitte, waid külarahwast, 
suuremalt jaolt poissa ja tüdrukuid, kes kõrtsi tulnud 
tantsima. Wiimaks pidin ühes talus öömaja otsima 
ja leidsin ka. Seal siis loodetud öömaja kõrtsis! 
Ja niisugusid juhtumisi ei tule aruldascks pidada. 
Kui Rootsi kuningas kõrtside asutuse käsu andis — oleks 
ta ette wõinu^ aimata, et kõrtsisid meie maal kihwti halli
kaks ja patu pesaks muudetakse, mingi wägi poleks teda 
sundinud sarnast käsku andma. Kuninga head nõuu 
teekäijatele abi saata, tarwitas saadan oma kasuks 
kurjasti.

Kui kõrtsisid teekäijate jaoks piaks jäätama, siis 
saagu nad niisugusteks, nagu me Uues Testamendis 
nende eeskuju leiame. Samana mees wiis roöwlite 
kätte sattunud mehe öömajale, s. o. niisuguse paika, 
mis teekäijatele öömajaks määratud ja kandis haige 
eest hoolt. Teisel päerral ära minnes andis Samana
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mees peremehele kaks teenari raba ja ütles: Kanna 
hoolt ta eest ja mis iial weel plaksid kulutama, seda 
tahan ma tagasi tulles sulle maksta. Siin leiame 
lahke wastawötmise ja hoolekandmise haige eest, mitte 
aga hinge kihwtitamist nagu meie päimil. Meie 
kõrtsid saagu teemajadeks ümber muudetud, kust saa
dana mürk kaugel seisku. Põrgu eesõuest saagu kõrtsid 
taewa merstapostiks wõi teesambaks tehtud. Kristlik 
waim wõtku neis maad; astugu nad ewangeliumi 
wõerastemaja jälgedesse!

Kirikukõrtsid kadugu täiesti! Neid ei tar- 
wita me sugugi. Aga kuhu siis waesed kirikulised 
paha ilmaga lähemad? Ma küsin omalt poolt: kuhu 
lähemad nad Soomes? Soomes ei leia me ühtki kiriku- 
körtsi. Kirikulised lähewad paha ilmaga kihelkonna 
tuppa. Umbes sarnased asutused on meil mitmes 
kohas leerituad. Kihelkonna tuas sojutawad endid 
kirikulised külmal ajal ja leiawad muidugi marju pa
hadel päemadel. Kihelkonna tuaga näeme mitmes 
kohas meel lugemise tua ühendatud olemat. Lugemise 
koht amaldab hoopis teist loolnu kui meie kiriku
ks rts. Kristlik kirjandus aitab kiriku mõju omalt 
poolt tuetada, ei hämita seda nagu meie kõrtsid.

Sest et saa meel küll, et me ise kõrtsis et käi. 
Me piame rohkem. Me piame paluma, Issandat 
paluma, et ta ise halmduse hallikaid ja kihmti kae
musid kaotaks. Omast jõust me ju neid hukatuse ko
dasid kaotada et jõua. Aga kui Jumal abi annab, 
kui me oma südamelikud palmed ta ette saadame, 
küll meile siis abi tuleb. Warem ehk hiljem piab
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saadan ometigi taganema ja Jumala lastele wöidu 
jätma. Seepärast tehkem palweid, et pimeduse wöi- 
mus kaoks ja Jumala riik rohkem maad wõtaks. Ei 
tee kõrts meile enestele otsekohe kahju, teeb ta ometi 
meie tuhandele ligimesele. Nende hinge pärast maksab 
küll palwe ohwrid Issanda ette saata.

Weel on üks küsimine ära wastata: kas wõib 
ristiinimene kõrtsmik olla? Selle küsimise peale pian 
ma küll otsekohe ei wõi wastama. Ristiinimene 
Mõib küll kõrtsis käia, et sealt wiletsaid mendi, ära 
kadunud poegi wälja kutsuda ja neid õnnistuse teele 
tagasi juhatada. Mine sadama linnadesse ja sa näed, 
kudas linna missionärid ühest kõrtsist sisse, teisest 
wälja lähemad, et langenud meremehi hukatuse orust 
wälja kiskuda Näed sa oma nõrka wenda kõrtsis 
nii ütelda surma suus olemat, siis on su püha ko
hus teda päästma minna. Ristiinimene piabki siis 
mõne korra koguni kõrtsis käima, aga kõrtsmikuks 
hakata ei wõi ega tohi ristiinimene millgi kombel. 
Kõrtsmikuna ei wõi ristiinimene enam päästja ingel 
olla, waid saab hukkasaatjaks mõrtsukaks. Nende 
sõnadega ei taha ma seda ütelda, nagu tapaks ta 
inimese, wõtaks kellegi elu, waid seda, et ta hinge 
mõrtsukaks saab. Korra oli mees. Ta pidas ennast 
beaks ristiinimeseks. Nähes, kui palju kahju kõrts 
saadab, wõttis mees nõuuks kõrtsmikuks hakata. Miks 
sa nii teed! ütlesiwad teised ristiwennad. Ma hakkan 
sellepärast kõrtsmikuks, et nõrgemaid wendi langemise 
eest hoida! — Tahtmine oli siis mehel hea küll. Aga 
tahtmise täitmine? Siin tuleb mull Pauluse sõna
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meelde: Tahtmist on mull küll, aga head teha ei leia 
ma mitte. Sest ma ei tee mitte head, mis ma 
tahan, waid ma teen kurja, mis ma ei taha. Kui 
ma nüüd seda teen, mis ma ei taha, siis ei tee 
mina enam seda, waid patt, mis minu sees elab. 
Patt wõitis ristiinimesest kõrtsmiku siis kohe ära. 
Et ta körtü' „kuiwaks" ei jätnud, tuli langemine 
sedamaid. Iga klaasitäie alkoholi andmine wedas 
mehe sügawamasse kiusatuse paelu. Küll katsus mees 
esiotsa kõrtsiskäijatele mõõdu järele alkoholi anda, aga 
omakasu püüdmine wõitis mõne aja pärast sellegi hea 
tahtmise. Ristiinimesest sai aega möda just niisa
masugune maailma laps nagu kõik kõrtsmikud.

Ükski ei wõi kaht isandat teenida, sest ehk ta 
wihkab teist ja armastab teist ehk hoiab teise poole 
ja põlgab teise ära! ütleb Õnnistegija. Kõrtsmiku 
elu ei wõi millgi kombel enam Jumalateenimine 
olla, olgu siis. et kõrts kuiw on. Tahaks ristiinimene 
kõrtsmikuks heita, siis piuks ta südametunnistus lai 
nagu teomehe nädaline leiwakott olema, kuhu kõik 
head ja kurjad wõib sisse toppida. Kuid sarnast sü
dametunnistust pole Jumal kellegile weel kinkinud ja 
sellepärast ei wõi ristiinimene ühel hoobil Jumalat 
ja saadanat teenida. Tahab ta seda ometi, siis saab 
ta salakuulajaks. Te teate aga, mis salakuulaja 
palk on kättesaamisel? Köis kaela! Ei tule ka ükski 
maapealne timukas köit kaela panema, põrgu timukas 
teeb seda korra ometi, teeb seda paremini weel kui 
ükski maapealne timukas oleks teinud. Hakkab siis 
tõsine ristiinimene kõrtsmikuks, siis lööb ta ennast
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Jumalast lahti. Kes aga ennast Jumalast lahti lööb, 
see sirutab niisama nagu Aadam käe õuna järele 
wälja ja iga keeldud õun on saadana õun ja iga 
saadana õun saadab hukatusesse.

Kas ma olen oma шепни liotöja !
Kas ma olen oma wenna hoidja? wastab 

Kain kangekaelselt, kui Jumal küsib: Kus on sinu 
wend Aabel? Kas ma olen oma wenna hoidja! 
mõtleb preester rööwlite küüsi langenud mehest mööda 
minnes. Kas ma olen oma wenna hoidja! arwab 
leewitki ja jätab poolsurnud mehe oma paika. Mis 
mull teistega tegemist! wastas mulle korra üks noor
mees, kui talt küsisin, miks ta ei katsu oma wenda 
joomise eest hoida. Mis mull teistega tegemist! seda 
wastust wõid iga päew tuhandest suust kuulda. Iga
üks tahab ainult iseenesele elada. Ligimeste halw ehk 
hea käekäik ei puutu kõige wähematki temasse. Riik, 
see olen mina! ütles omal ajal Prantsuse kuningas 
Ludwig. Ligimene, see olen mina ise! nii arwawad 
meie aja inimesed. Ma waatan, kudas minu käsi 
hästi käib; teised pidagu iseeneste eest muret!

Hiljuti rääkisin ühe mehega, kes waremalt kan
gesti wägewaid jookisid pruukinud, wiimasel ajal aga 
Jumala abiga joomise maha jätnud. Miks ei hakka 
sa karskuse kasuks tööd tegema? küsisin ma temalt. — 
Mis mull. enam tarwis on! wastas mees. Enne



28
jõin ma küll tublisti, aga nüüd olen ammugi juba 
joomise maha jätnud. Eks ole ma seega juba teinud, 
mis minu kohus! — Astu ometi karskuse seltsi! 
ütlesin ma. — Mis karskuse seltsi mulle enam tarwis, 
ma ei joo ju! wastas mees uhkelt. — Aga teised? 
küsisin ma. — Teised waadaku, kudas nad ise oma 
asjaga õigeks saamad! kostis mees.

Igaüks oma ette! see on igapäewane ütlemine 
siis. Üteldakse, et maailm targemaks läinud, aga 
maailma lastest me niisugust targaksminemist ei näe, 
sest just niisama mõtles ja ütles ju Kain umbes 6000 
aasta eest. Kas olen ma oma wenna hoidja? Ehk: 
mis on mull teistega tegemist! eks ole see lause oma 
sisu poolest just seesama ? Kus on siis kiidetud tarkus?

Ühe õpetaja juurde^tuli korra üks noormees. 
Noormees kohe kiitmas: Õpetaja, ma olen teie leeri- 
aegse soowimise järele teinud. Ma olen niisamasugu
seks auusaks ristiinimeseks jäänud nagu ma leeritamise 
ajal olin! — Noormees lootis, et õpetaja teda pidi 
kiitma. Selle asemel küsis ometi õpetaja: Aga tei
sed? Kas oled sa selle eest hoolt kannud, et sinu 
leeriwennad Kristuse omaks jäiwad? — Kes wastuse 
mõlgu jättis, oli hoopleja noormees.

Jäta ometi ilmaaegne joomine järele! ütlesin 
korra ühele mehele, kes oma jagu tähtsat ametit pi
das. — Pole toiga! kostis mees, joobnud pole te 
mind toeel iialgi näinud ega näe. Küll mina jõuan 
toälja kanda! — Aga teised? — Teised waadaku 
ette! Teistele andke head nöuu, mulle pole tarwis! 
arwas mees. Ja ometi ei mõtelnud ta sugugi selle
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peale, et tema, kes palju wälja kandis, oma lugemu
sega teistele just halwa eesmärki andis.

Tõesti Kainisid leitakse meie päiwil rohkem 
maailmas kui mõni seda usub. Mis tähendab see 
muud kui Kaini tegu, kui sa kedagi sunnid jooma? 
Uueks Aabeliks saab igaüks, keda sa alkoholi paned 
teenima! Ma ei pane kedagi alkoholi teenima, ma 
annan mõnele noorele wahel natuke õpetust, kudas 
mees piab alkoholi maitsma. — Seep see just ongi! 
Ükskord maitsta, kakskord maitsta, juba algabki al
koholi teenistus. See pole aga muud kui wenna 
tapmine. Kainiks hakkab igaüks, kes oma ligimest 
iganes eksiteele saadab. Jumal paraku, sarnaste ek
sitajate hulk on aga leegion! Leegioni wasta piab 
Jumal hüüdma: Mis te olete teinud? Teie wendade 
mere heal kisendab minu poole maa pealt!

Preester ja leewit lähemad rööwlite küüsi lan
genud mehest mööda. Wiimaks tuleb Samana mees. 
Juut pidas Samana meest waenlaseks. Samaria 
mees aga ei maata selle peale, et see, kes hädas, 
teda oma wihameheks peab. Ilma aja wiitmata 
läheb Samaria mees abi andma. Ta teeb, mis iga
nes wõimalik. Ta ei mõtle: mis mull temaga tege
miste Ta on mulle wöeras! Ei, Samaria mehe sü
dames on üks püüd ainult: ma pian aitama! Ja 
ma mõin aidata. Ligimene tarwitab minu abi. 
Appi siis ilma aja wiitmata! — Mõtted muutuwad 
teoks ja Samaria mees astub preestrist ja leewitist 
kõrgemale astmele. Samaria mees tunnistab oma 
teoga waljusti üles: Ma olen oma wenna hoidja!
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Jeesus aga tähendab Samaria mehe kohta: Mine ja 
tee nõndasamati!

Nõndasamati tegi Hispanlane Matamoros, kes 
oma usu pärast kaua aega wangitornis istus. Wii- 
maks kuulutati talle ometi priiust ja ta wangikoja 
uksed awati. — Kes aga wangikojast wälja ei läi
nud, oli Matamoros. „Mis sa enam ootab ?" kusiti 
temalt. — „Teisi!" wastas Matamoros. Oleme 
üheskoos kannatanud, siis piame üheskoos priiks 
saama. Kudas mõiksin ma siit lahkuda ja
ilma süüta wendi hädasse jätta? — Kristuse ewan- 
gelium oli nagu tulekirjaga auusa mehe südamesse 
kirjutanud: Sa oled oma wenna hoidja!

Kui tihti ei ole me kuulnud, et oma wenda 
piame armastama nagu iseendid. Sada korda oleme 
seda lugenud, tuhat korda on seda meile kuulutatud. 
Sada korda on meie juhatajad seda meie südamesse 
katsunud kirjutada. Paraku on aga suurema jao 
inimeste süda jäätanud klaasi sarnane olnud, kus kiri 
nii kaua kestab kuni kirjutuseaegne külmus kestab. 
Kaswab külmus, läheb kiri selgemaks, kaswab aga 
soojus, kaob kiri täiesti ära. Kõige wähematki 
märki ei jää järele. Teine lugu on, kui tulekiwiga 
klaasi peale kirjutad. Niisugune kiri kestab kuni 
klaas kestab. Ja kui päikene klaasi peale paistab, 
paistab kiri weel selgemalt. Nii piab külwatud seeme 
meie südames kaswama ja armupäikese paistel särama: 
armasta wenda nagu iseennast, Jumalat aga üle kõige! 
Armupäikese paiste! tunned sa: mu wend, mu õde 
on igaüks, kes minu abi tarwitab. Kõik, mis ma
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tahan, et mulle piab tehtama, seda pian ma oma 
ligimestelegi tegema. Jätad sa selle püha kohuse 
täitmata, wõid uueks Kainiks saada.

Siin tuleb mulle üks kurw juhtumine meelde. 
Hiiumaal elas korra üks peremees, kes suur kõrtsi 
sõber oli. Talwel ühe pühapäewa õhtul oli ta jälle 
kõrtsi läinud. Warsti peale selle hakkas tuiskama. 
Naene ja poeg jäiwad koju. Tüki aja pärast kuul- 
fiwad nad wäljast kaugemalt huikamist. „Mine wälja 
waatama, mis seal on!" ütles ema pojale. — „Mis 
seal waatada, seda teame ju ammu: joodikud tulewad 
kõrtsist, karjuwad!" — „Aga ehk on meie isa!" ütles 
naene. „Ehk on ära eksind." — Poeg aga wasta: 
„Millal on meie isa kõrtsist nii wara koju tulnud! 
Seda teed tunneb ta enam kui hästi, pole eksimist 
karta!" Ütles ega läinud waatama.

Wäljast kuuldi weel mõne korra huikamist ja 
hüüdmist, kuni pea kõik waikis. Tüki aja pärast läks 
pererahwas magama, ilma et peremees koju oleks 
tulnud. Ei olnud ju esimene kord ilma peremeheta 
magama minna. Wähä kohkus aga pererahwas, kui 
homiku üles tõustes peremeest kottu ei leitud. Mindi 
kõrtsi otsima. Suuremaks kaswis kohkumine, kui pe
remees õue wärawa ligidalt aia äärest — surnult 
leiti. Joobnud peaga ja tuisuse ilmaga ei saanud 
peremees enam õiget aru, kus kodu. Ta oli kodu li
gidal edasi, tagasi käinud, ilma et teed koju oleks 
leidnud. Wäsind jalad ei kannud enam edasi, ta 
langes maha ja jäi sinna. Külm wõttis mehe ära. 
Küll oli ta hädas appi hüüdnud, poeg ja naene oli-
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nagu pall seinast tagasi karanud. Joobnud mehed 
karjuwad wäljas, mis meil nendega tegemist! Waa- 
daku ise, kudas malmis saamad! Halastamata südame 
tõttu sai nacite mehe ja poeg isa tapjaks!

Isa tapjaid Hiidlast ja wenna tapjaid Kainist 
näen ma karja kaupa möda Maarjamaa pinda uit- 
wat. Ükski politsei ei pia nende peale jahti, ükski 
kordnik ei küsi nende passisid. Nad elawad, otsegu 
oleksiwad nad Tetseli käest igamese andeksandmise 
kirja ostnud. Kuid maadaku: jumalik politsei on ometi 
nende kannul. Magagu nende südametunnistus ka 
seitsmemagaja und, kord korralt maljumaks läheb 
nende selja takka hüüdmine: Kus on su wend Aabel? 
Ja mõnigi pöörab ennast ümber ja wastab: Kas 
olen ma oma wenna hoidja? Aga kuule nüüd: ju
maliku politsei ees hakkawad kaebajateks mäed ja 
metsad, orud ja järwed ja raamatute raamatust 
piiblist särab tulekiri wasta: „Armasta oma ligimest 
nagu iseennast!" Kas oled sa teda aga armastanud? 
Siis oleksid sa teda hukatuse august ja saadana rööw- 
likojast wälja päästnud! Sa ei oleks sellega rahul, 
et sa ise päästetud, ei, sa mõtleksid, et sull kohused 
wendade wasta. Su Õnnistegija on sind päästnud, 
ta nõuab su käest, et sa ka oma wendi päästad, neid 
joomise katku küüsist lahti teed! Su Õnnistegija oli 
sinu hoidja, sa oled oma wenna hoidja. Siis käsi 
tööle oma wenna ärapäästmiseks!"
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